盱眙县教育体育局新型冠状病毒肺炎
疫情联防联控工作指挥部办公室
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于做好新冠肺炎疫情常态化学校防控工作
通 知

各中小学、幼儿园（看护点）：

现将《关于做好新冠肺炎疫情常态化学校防控工作的通知》

（市疫情防控指挥部学校防控组〔2020〕14 号）文件转发给你

们，请遵照执行。

附件：市疫情防控指挥部学校防控组〔2020〕14 号文

盱眙县教育体育局新型冠状病毒肺炎

疫情联防联控工作指挥部办公室

（盱眙县教育体育局体育科代章）

2020 年 5 月 12 日

淮安市新型冠状病毒感染的肺炎
疫情联防联控⼯作指挥部学校防控组

学校防控组〔2020〕14号

关于做好新冠肺炎疫情常态化学校防控⼯作的

通 知

各县区（园区）联防联控⼯作指挥部，市联防联控⼯作指

挥部学校防控组各成员单位，驻淮各⾼校：

当前，我国疫情防控⼯作取得阶段性重⼤战略成果，

但国内外疫情防控形势依然严峻⽽复杂，做好“外防输⼊，

内防反弹”⼯作⾮常必要。从 3⽉ 30⽇起，我市各级各类

学校陆续复课开学，为确保师⽣员⼯⽣命安全和身体健

康，现根据上级相关⽂件和会议精神，结合我市教育⼯作

实际，就做好疫情常态化防控⼯作提出如下要求：

1.思想认识要到位。疫情没结束，防控不停歇。学校

⼈员密集，涉及⾯⼴，要把师⽣员⼯身体健康放在⾸位，

统筹安排教育教学⼯作，防控的每个环节和细节不能有丝

毫⻢⻁和懈怠。

2.⼈员管控要严格。执⾏“⾮必须，不离淮”要求。学

校主要领导离淮要报主管部⻔审批，学校师⽣员⼯离淮由

校⻓批准，回淮后要如实向审批⼈报告在外旅居史和接触

史，坚决严防病毒进校园。

3.健康排查要精准。每⽇要认真排查师⽣员⼯和家庭

成员健康状况、旅居史及与特殊⼈员接触史。有发热咳嗽

等症状要及时如实报告，暂缓返校，严禁带病上学、上班。

4.“两报”制度要坚持。学⽣上学前要在家测量体温，

到校实⾏晨午检（住校⽣还要晚检），“⽇报告”“零报告”

制度要坚持，因病缺课要追踪了解。学校要及时填报江苏

省⼤中⼩学学⽣健康监测⽇报表。

5.聚集活动要控制。校⻔⼝、⻝堂、教室、宿舍、厕

所等场所要尽量保持安全距离，课间不打闹，就餐要错峰。

校内不搞⼤规模集会和活动，提倡召开⽹络视频会议和观

看视频录像。尽量减少到校外公共场所活动。

6.良好习惯要养成。养成勤洗⼿、测体温、勤消毒、

少集聚、勤通⻛、戴⼝罩、咳嗽打喷嚏注意遮挡等好习惯。

乘坐公共交通和在公共场所活动时要减少接触公共设施、

设备。⽬前，淮安作为低⻛险地区，中⼩学校园内师⽣可

以不佩戴⼝罩，如果学⽣和家⻓出于安全考虑，⾃愿佩戴

应予以尊重。

7.⽇常消毒要科学。加强消毒⼈员的专业培训，知晓

科学配⽐、消毒频次和操作流程，避免过度消毒和⽆效消

毒。场所消毒 30分钟内，⼈员不得进⼊。酒精存放要规

范。

8.应急处置要熟练。校园内发现学⽣出现发热咳嗽等

症状时，要迅速带⾄隔离室，询问本⼈旅居史、接触史，

若情况异常，⽴即汇报，联系疾控中⼼，妥善科学处理。

要印制教育、卫健、疾控、发热⻔诊、社区等部⻔和学校

应急处置有关⼈员联系卡，便于应急⼯作迅速开展。

9.校园环境要整洁。开展校园环境卫⽣整治，彻底清

除卫⽣死⻆，公共场所内要通⻛消毒。垃圾要⽇产⽇清，

分类收集并及时清运，⽇常使⽤废弃⼝罩按⽣活垃圾处

理。做好垃圾盛装容器清洗和消毒⼯作。

10.家校联系要通畅。学校要在⾯上指导布置家校沟

通⼯作，⽼师要经常了解学⽣在家身体和⼼理健康状况，

交流在校表现。发现异常情况的，要及时向年级和校⻓室

报告，及早⼲预，妥善处理。

11.督促检查要常态。要严绷防控这根弦，各县区防控

指挥部及教育⾏政部⻔要组织⼈员经常性深⼊学校开展

疫情防控⼯作督查，发现问题要及时解决处理。市直学校

要⾼度重视常态化疫情防控⼯作，各项⼯作要压实责任，

抓好具体落实。市学校防控组将继续组织督查组赴县区和

市直学校，开展“四不两直”督查，有关情况将及时通报。

淮安市新型冠状病毒感染的肺炎疫情

联防联控⼯作指挥部学校防控组

2020年 5⽉ 11⽇

	关于做好新冠肺炎疫情常态化学校防控工作通知
	378关于做好新冠肺炎疫情常态化学校防控工作的